
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 30-8-200716118

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  3 agosto 2007, n. 1402

Approvazione dei criteri e modalità per l’ap-
plicazione nell’anno 2007 della legge 29 luglio
1981, n. 394 – Fissazione termini per la pre-
sentazione delle domande di approvazione dei
progetti promozionali e di liquidazione del
contributo per l’anno 2007.

Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo
Economico - Innovazione Tecnologica Dott.
Alessandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Responsabile della Posizione
Organizzativa, confermata dal Dirigente del
Settore Industria ed Industria Energetica riferisce
quanto segue:

PREMESSO

- Che il Decreto Legislativo n.112/98, recante
il conferimento di funzioni e compiti ammi-
nistrativi dallo Stato alle Regioni, in attua-
zione dei Capi II e III della Legge 59/97, ha
delegato alle Regioni le funzioni amministra-
tive per la concessione di agevolazioni alle
PMI, prevedendo, all'uopo, l'istituzione pres-
so ogni regione di un fondo unico nel quale
confluiscono i fondi statali relativi alle mate-
rie delegate;

- Che per effetto della disposizione legislativa
di rinvio al 1° gennaio 2006, del termine fis-
sato al 31/12/2004 dall'art. 6, comma 1, del
suddetto D.Lgs 56/2000, le somme assegnate
e trasferite alla Regione devono trovare allo-
cazione nei corrispondenti capitoli di bilan-
cio, di parte entrata e di parte spese, correla-
ti e funzionali alla gestione delle risorse del
Fondo Unico ex D.Lgs 112/98;

- Che con decreti n.0143101 e n.0143092 del
30/10/2006, l'ispettore Generale Capo del
Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato presso il Ministero dell'Economia
e delle Finanze, ai sensi del primo comma
dell'art.2 del DPCM 26 maggio 2000 ha pro-
ceduto, per l'esercizio 2005 al riparto ed alla
conseguente assegnazione delle risorse pari
ad euro 46.248.450,00 trasferite ai sensi del-

l'art.2, commi 1, 2 e 3, del suddetto DPCM
26 maggio 2000;

CONSIDERATO:
- Che le Regioni a statuto ordinario hanno la

competenza gestionale per gli incentivi a
favore dei soli Consorzi MONOREGIONA-
LI, escludendo quindi la gestione dei
Consorzi multiregionali che rimane nella
competenza ministeriale;

- Che lo svolgimento di specifiche attività pro-
mozionali e finalizzata alla realizzazione di
progetti volti a favorire, in particolare, l'in-
ternazionalizzazione delle piccole e medie
imprese, attraverso l'erogazione di contributi
finanziari annuali limitatamente alle spese
promozionali che sostengono i Consorzi
MONOREGIONALI aventi come scopo la
promozione per l’esportazione dei prodotti
agroalimentari, nonché i Consorzi MONO-
REGIONALI tra imprese alberghiere e turi-
stiche, limitatamente all'attività volta ad
incrementare la domanda turistica estera;

- Che ai fini della relativa valutazione delle
proposte progettuali nonché dei controlli,
spese generali ed eventuale assistenza tecni-
ca, vi sarà la necessità di stabilire una per-
centuale del 2% delle risorse destinate alla
presente iniziativa;

RITENUTO OPPORTUNO:
incentivare lo svolgimento di specifiche attivi-

tà promozionali per la realizzazione di progetti
volti a favorire, in particolare, l'internazionaliz-
zazione delle piccole e medie imprese, attraverso
l'erogazione di contributi finanziari annuali limi-
tatamente alle spese promozionali che sostengo-
no i Consorzi MONOREGIONALI aventi come
scopo la promozione per l’esportazione dei pro-
dotti agroalimentari, nonché i Consorzi MONO-
REGIONALI tra imprese alberghiere e turistiche
ed imprese di supporto al turismo, limitatamente
all'attività volta ad incrementare la domanda turi-
stica estera ai sensi della L.394/81;

stabilire le condizioni e i termini per la presen-
tazione delle domande di approvazione del
Programma promozionale dell'anno 2007 e di
erogazione del contributo in favore dei Consorzi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 30-8-2007 16119

interessati, seguendo le modalità e i criteri ripor-
tati nell'Allegato Bando, parte integrante della
presente deliberazione;

COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa e finanziata con lo stanziamento di cui

al cap. 211040 pari a euro 5.000.000,00, quale
competenza sul bilancio regionale 2007, somme
queste da impegnarsi con successivo atto diri-
genziale entro il corrente esercizio finanziario,
contestualmente all'approvazione delle graduato-
rie relativi ai Consorzi ammessi a contributo;

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'ado-
zione del seguente atto finale, cosi come definito
dall'art.4. comma 4, lettere K), della L.R.7/97;

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore proponente;

- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in
calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile della posizione organizzativa di
Settore e dal Dirigente del Settore Industria,
Industria Energetica, che ne attestano la con-
formità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

• di approvare quanto riportato nelle premesse;
• di approvare i criteri e le modalità, compresi i

termini di presentazione delle domande di
approvazione del programma promozionale
per l'anno 2007 e di liquidazione del contribu-
to di cui all'Allegato Bando, parte integrante
del presente atto, ai sensi della L. 394/81;

• di dare informazione del presente atto sul porta-
le della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
www.sistema.puglia.it attraverso l'URP della
Regione Puglia;

• Di pubblicare integralmente la presente deli-
berazione, compreso il suo allegato Bando,
parte integrante della presente, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;

• E' fatto obbligo al Dirigente responsabile di
adottare, entro il corrente esercizio finanzia-
rio, l'atto di impegno della spesa di cui al pre-
sente provvedimento.

• Di incaricare il Settore Ragioneria degli
adempimenti rivenienti dall'approvazione del
presente provvedimento;

Il presente provvedimento è esecutivo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola


